岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

  令和５年９月７日（木） 岐阜県発表資料
担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

デジタル戦略推進課 市町村支援係 井 上
内線 2717
直通 058-272-8153
FAX 058-278-2596

「地域×デジタル」による地域課題解決の取組みについて

 県では、「岐阜県デジタル・トランスフォーメーション推進計画（令和４年３月策定）」に

基づき、昨年度から、市町村行政のＤＸ支援として、デジタル技術の活用による地域課題解

決に向けた連携推進のための枠組み（連携協議会）を立ち上げ、プロジェクト策定に取り組

んでいます。

今年度、県内市町村から寄せられた「地域課題（５市町・７項目）」のうち、下呂市と白川

町の地域課題に関する連携協議会を立ち上げ、今後、プロジェクト策定に向けて議論を進め

ます。

また、上記以外の５項目の地域課題については、民間企業、大学、ＮＰО法人等から、こ

れにマッチする提案等の公募を行っていますので、併せてお知らせします。

記

１ 連携協議会

（１）下呂地域医療×デジタル連携協議会 別紙１参照

 ※ 令和４年度に立ち上げた連携協議会を拡充して実施するものです。
日  時  ９月１１日（月）１４：００～

場  所  下呂市役所下呂庁舎３階 ３－１会議室

            （岐阜県下呂市森９６０番地）
地域課題  医師不足が深刻化する中での効果的な医療提供

構成団体等 別紙２出席者名簿（予定）のとおり

         ※オンラインでの参加有

（２）加茂郡白川地域公共交通×デジタル連携協議会（仮称）

地域課題  公共交通・デマンドバスの運営効率化

※構成団体、会議の開催等については別途お知らせします。

２ 提案等の公募

  下記の地域課題について、デジタル技術を活用して課題解決を図るため、マッチするデ

ジタル技術を活用した具体的なシステム提案、研究・実証提案等を公募します。

（１）解決策を公募する地域課題

市町村名 解決策を公募する地域課題

岐阜市 通学路を起点とした安心・安全な生活道路空間の地域ぐるみでの構築
高山市 アフターコロナにおける観光・商業戦略
可児市 光ファイバーの速度及び容量の能力向上並びにローカル５Ｇを活用した生産性向上
可児市 地域公共交通網の維持
可児市 新しい地域コミュニティの仕組みづくり

  （２）公募資格 民間企業、大学、ＮＰＯ法人等

   （３）公募期間 随時

   （４）応募方法 県ホームページ掲載の応募フォームから提出

（https://www.pref.gifu.lg.jp/page/235856.html）

  （５）問合せ先 清流の国推進部デジタル推進局デジタル戦略推進課 市町村支援係

           TEL：058-272-1111 内線 2717  MAIL:c11178@pref.gifu.lg.jp

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/235856.html
mailto:c11178@pref.gifu.lg.jp

下呂地域医療×デジタル連携協議会

• 「医療体制の維持」「市内の辺地地区への医療供給」「専門医の不足」「地域医療支援病院等と
の距離」が課題となっており、病状によっては遠方の医療機関を受診する必要がある。

• へき地診療所同士で連携し、週２日、医師１名で外来診療を行っているが、医師も高齢のため
体調不良により休診となることもあり、医師不足が深刻な状況

• 地域内の高齢化も進む中、効果的な医療提供が求められる。

・下呂市 ・（地独）岐阜県立下呂温泉病院
・下呂市立金山病院 ・下呂市立小坂診療所
・下呂市医師会 ・ ★高山赤十字病院
・ ★久美愛厚生病院 ・ ★中部国際医療センター
・岐阜県（デジタル推進局）
★・・・Ｒ５新規参加

構 成 団 体 コーディネーター

・中村秀樹（十六総合研究所常務取締役）

• オンライン診療
• 医療ＭａａＳの活用

地域課題を解決するためのデジタル技術の活用案

地域課題

協議会の立上げ（令和４年設立・令和５年度第1回会議：9月１１日開催予定）

オブザーバー
・高山市 ・岐阜県（医療整備課、医療福祉
連携推進課）

別紙１

※協議会で議論し、今年度中にプロジェクトを策定

※松島ぎふDX支援センター長など有識者も参加

日時：令和５年９月１１日（月）１４：００～

場所：下呂市役所下呂庁舎３階　３－１会議室

１ 構成団体

団体名 備考

(地独)岐阜県立下呂温泉病院 オンライン参加

オンライン参加

オンライン参加

下呂市立小坂診療所 オンライン参加

下呂市医師会 オンライン参加

高山赤十字病院 オンライン参加

岐阜県厚生農業協同組合連合
会飛騨医療センター

久美愛厚生病院
オンライン参加

社会医療法人厚生会
中部国際医療センター

オンライン参加

オンライン参加

オンライン参加

岐阜県

２ コーディネータ

団体名 備考

(株)十六総合研究所

３ オブザーバー

団体名 備考

高山市 オンライン参加

オンライン参加

オンライン参加

オンライン参加

４ 有識者等

団体名 備考

ぎふＤＸ支援センター オンライン参加

下呂市立金山病院

下呂市消防本部
通信指令課長 野尻　幹夫

病院長

副病院長

山本　昌幸

山田　実貴人

院長 竹中　勝信

令和５年度下呂地域医療×デジタル連携協議会

所長

大平　敏樹

須原　貴志

草壁　駿輝

理事長

院長

熊﨑　孝典

氏名等

市長

健康医療課長 加藤　冬城

デジタル課長

市民保健部長
下呂市

出 席 者 名 簿

森本　千恵

山内　登

細川　敦デジタル戦略推進課長

医療福祉連携推進課長 山田　育康

会長 小池　利幸

事務課長 亀山　嘉人

消防総務課　救急対策監　 小林　勝

ぎふＤＸ支援センター長 松島　桂樹

医療整備課長 森島　直人

氏名等

中村　秀樹常務取締役

氏名等

市民保健部医療課長

岐阜県

石原　隆博

氏名等

情報システム課主任 大城　勇人

別紙２

「地域×デジタル」連携協議会による地域課題解決（全体像）
～地域課題解決に向けた連携推進の枠組みづくり～

○ 概要

人口減少・少子高齢化等に起因する地域課題について、市町村等、地域がデジタル技術を活用し、主体となって解決を図
る取組みについて、「地域課題解決に向けた連携推進の枠組み(連携協議会)の構築」や「課題解決策を有する企業等との
マッチング」により支援。

○ 事業のスキーム

＜タイプ１＞
地域課題の解決に向けた枠組みの構築（下呂市、白川町）により、課題を解決

・広域エリア（圏域単位や複数市町村）を対象とした、県・市町村、企業等の関係者による「地域
課題の解決に向けた連携推進」の枠組み（連携協議会を設置し、課題解決に向けたプロジェクト
を策定。）

・豊富な知見・経験を持つコーディネーターを配置。

参 考

地
域
課
題
の
公
募
（
県→

市
町
村
）

地
域
課
題
の
整
理
（
県
）

＜タイプ１＞
広域的な課題

＜タイプ２＞
その他

【枠組み】

＜タイプ２＞
解決策を有する企業等とのマッチングにより課題を解決

・応募された地域課題について、デジタルを活用して解決
する技術を企業・大学等から公募。

・地域課題の応募市町村と、解決策を提案した企業・大学
等とのマッチングを実施。

【地域課題（例）】

・通学路を起点とした安心・安全な生活道
路空間の地域ぐるみでの構築（岐阜市）

・アフターコロナにおける観光・商業戦略
（高山市）

・新しい地域コミュニティの仕組みづくり

（可児市） など

【加茂郡白川地域公共交通×デジタル連携協議会(仮称)】（Ｒ５新
規）

・構成団体：白川町他（現在調整中）

・コーディネーター：中村秀樹（（株）十六総合研究所常務取締役）

【下呂地域医療×デジタル連携協議会】（Ｒ４から継続）

・構成団体：下呂市、（地独）岐阜県立下呂温泉病院、

下呂市立金山病院、下呂市立小坂診療所、下呂市医師会、

★高山赤十字病院、 ★久美愛厚生病院、 ★中部国際医

療センター、県（デジタル推進局） ※★はＲ５新規参加

・コーディネーター：中村秀樹（（株）十六総合研究所常務取締役）

・オブザーバー：高山市、県（医療整備課、医療福祉連携推進課）

・オンライン会議の開催（課題の共
有、テーマ設定、対応策の検討）

・専門家を招聘したオンライン講演
会、勉強会の開催

＜1年目＞
課題の洗い出し、対応策の検討

・実施主体の立ち上げ、プロジェク
ト（事業）の展開

・連携協議会の開催（次年度の実施
計画検討） 等

＜２年目～＞
課題解決プロジェクトの展開

＜事業の流れ＞